(1) On trouvera des indications sur cette matière dans l'Appendice VIII (*Sur la continuité*) et dans notre opuscule déjà cité *Questions de cosmologie*, etc., III : *Sur la mesure*.

(2) Ci-dessus, ch. I, p. 20 et 57.

(3) « Unum accidens est in potentia ad alterum, sicut diaphanum ad lucem et superficies ad colorem... Et per hunc modum dicitur unum accidens

ce qui se passe. La surface n'est pas un corps, mais la limite d'un corps ; la transparence n'est pas un sujet, mais la propriété d'un sujet. Exactement, ce n'est pas « la surface » qui se colore, mais bien le corps étendu en surface ; ce n'est pas « la transparence » *ut sic* qui devient lumineuse, mais bien le corps transparent qui se laisse pénétrer par la lumière. Dans l'espèce, ni la surface ni l'état transparent ne se trouvent aucunement modifiés, perfectionnés ou « actuels » de façon supplémentaire. Et la véritable expression de l'événement nous est fournie par saint Thomas : « *subjectum est receptivum unius accidentis altero mediante* »¹.

Nous retrouvons dans le pluriformisme une erreur symétrique de celle que nous avons dénoncée à propos de l'existence de la matière. L'une et l'autre sortent de la même racine : on prend les principes de la substance pour des substances : « *multis error accidit circa formas ex hoc quod de eis judicant sicut de substantiis judicatur* »². De même que l'on faisait de la matière un être à part, capable d'exister seul, et donc déterminé par une forme quelconque — c'est-à-dire une véritable substance composée — de même on fait de la forme une substance également composée, enveloppant une matière intérieure, en puissance de formes diverses. Les notions aristotéliennes et thomistes de matière et de forme ont été perdues dans ces systèmes. On n'y connaît que des êtres pleins, compacts, des individus achevés, subsistant en eux-mêmes, et donc susceptibles seulement de s'unir par le dehors, de se grouper ou de se superposer. C'est revenir, par delà Aristote, et mal gré qu'on en ait, aux principes fondamentaux de l'atomisme. C'est oublier l'intuition géniale que le Stagirite y oppose et qui est, peut-on dire, sa grande découverte philosophique : la différence irréductible de l'acte et de la puissance, la division adéquate de l'être entre ces deux réalités, complémentaires mais opposées.

La solution pluriformiste est donc à rejeter, comme inconsistante et, au fond, contradictoire. Il faut en revenir à la pure et claire doctrine de saint Thomas. Elle se résume, pour la discussion qui nous occupe, en deux points capitaux.